
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

  DETERMINAZIONE N. 24 

  Data  17/02/2021 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI 

RECLUTAMENTO TRAMITE CPI DI CREMONA, AI SENSI ART. 16 

LEGGE 56/1987,   PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO 

DI N. 1 AUTISTA CANTONIERE CATEGORIA B1 36 ORE 

SETTIMANALI.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 
Adotta la seguente determinazione: 

 

Richiamati: 

 

- il decreto del presidente n° 5/2021 di  nomina della sottoscritta a Responsabile del servizio personale, per 

il periodo 01.01.2021-31.03.2020; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

PREMESSO CHE:  

1) con deliberazione di Giunta Unione n° 12 del 17.02.2020 è stato confermato il PIANO TRIENNALE 

DELLE AZIONI POSITIVE TRIENNIO  2019/2021 AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 

198/2006; 

2) con deliberazione di Giunta Unione n° 17 del 17.02.2020 è stato approvato il piano triennale  del  

fabbisogno del personale  triennio  2020-2022, l’elenco annuale delle assunzioni anno 2020, con la 

quale è prevista l’assunzione di n. 1 Cantoniere Cat. B1, mediante l’avvio della procedura di 

mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e, subordinatamente, in 

caso di esito negativo della mobilità obbligatoria attraverso l’avviamento degli iscritti alle liste di 

collocamento; 

VISTA la determinazione del settore amm.vo n° 251 del 27.11.2020 di approvazione di un avviso per 

procedura di reclutamento, tramite centro per l'impiego, di n. 1 cantoniere cat. B1 a tempo pieno (36 ore 

settimanali) ed indeterminato; 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

DATO ATTO che l’assunzione, per la tipologia di inquadramento del lavoratore , deve avvenire tramite 

selezione dal collocamento in applicazione dell’art.16 L. 28.2.1987 n. 56 e del D.P.C.M. 27.12.1988; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, DPR 442/2000, a tenore del quale le modalità di attuazione delle procedure di 

avviamento a selezione presso le pubbliche amministrazioni sono definiti con provvedimenti regionali; 

 

VISTA la D.G.R n. VIII/004890 del 15/06/2017 e ss.mm.ii, con la quale Regione Lombardia ha definito le 

procedure e le modalità operative per l’avviamento a selezione nella pubblica amministrazione di personale 

da inquadrare nei livelli economici e funzionali per i quali è previsto il solo requisito dell’assolvimento della 

scuola dell’obbligo, in attuazione quanto disposto dall’art.5 comma 2 della L.R. 22/2006 e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO altresì che sono state esperite le procedure propedeutiche alle assunzioni, così come dettate 

dalla norma; 

 

RILEVATO che il Centro per l’Impiego di Cremona con nota pervenuta al protocollo dell’Unione n°552 del 

16.02.2021, ha comunicato la graduatoria definita a seguito dell’avvio della selezione, con chiamata 

avvenuta in data 14.01.2021, ai sensi dell'art. 16 L. 56/87 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

RITENUTO dunque necessario ed opportuno provvedere alla nomina della commissione esaminatrice, 

prevista dall’art. 6 c.6 del D.P.C.M 27.12.1988; 

 

VISTO l’art. 24 del regolamento per l’accesso all’impiego approvato con delibera Giunta Unione n. 3 del 

10/01/2012 che, relativamente alla commissione esaminatrice, dispone: 

 

1. La Commissione giudicatrice è un organo tecnico-ausiliario dell’Amministrazione dell’Unione, 

competente in via esclusiva al compimento di tutte le operazioni concorsuali e selettive; 

2. La Commissione giudicatrice è nominata dal Responsabile del Servizio competente in materia di 

organizzazione/personale prima del termine ultimo per la presentazione delle domande; 

3.  Essa è composta: 

a) dal Presidente che ,di norma, è il Segretario Comunale ovvero un Responsabile di Servizio o altro 

funzionario di Pubblica Amministrazione di qualifica e professionalità adeguata; 

b) da due esperti – componenti effettivi - di provata competenza nelle materie oggetto della selezione 

scelti tra: 

i. funzionari della pubblica amministrazione, ivi compresa quella che bandisce il concorso, di categoria 

non inferiore alla posizione di lavoro da ricoprire; 

ii. esperti estranei alle amministrazioni medesime; 

iii. esperti docenti 

4. Non possono far parte della Commissione giudicatrice in qualità di componente o segretario: 

a) i componenti degli organi di direzione politica (Presidente o Consiglieri) ed elettivi 

dell’Amministrazione ; 

b) coloro che ricoprono cariche politiche; 

c) i rappresentanti sindacali o i rappresentanti delle Associazioni professionali; 

d) coloro che siano uniti da vincolo di parentela o affinità fino al 4° grado civile, con altro componente 

o con uno dei candidati partecipanti alla selezione; 

e) coloro il cui rapporto di servizio sia stato risolto per motivi disciplinari o per decadenza 

dall’impiego; 

5. Al fine di garantire le pari opportunità tra uomini e donne, nell’ambito dei componenti la Commissione 

giudicatrice ciascun sesso deve essere rappresentato, se possibile, nella misura di almeno un terzo; 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

6. Con l’atto di nomina della Commissione viene altresì individuato il dipendente di ruolo cui affidare le 

funzioni di segretario della Commissione che può essere un dipendente di ruolo del Comune oppure di 

altro Ente locale, purchè con professionalità adeguata rispetto alle funzioni da svolgere; 

 

RITENUTO, alla luce di tutto ciò, di nominare componenti della commissione esaminatrice,  i seguenti 

soggetti:  

 

- Caporale dott.ssa Mariateresa Presidente Segretario Comunale Responsabile del Personale; 

- Agazzi dott.arch.. Luigi Giovanni membro esperto Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo 

dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio- Ciria; 

- Guarneri Enrica membro esperto Istruttore Direttivo Tecnico; 

- Arquati dott.ssa Raffaella Segretaria Verbalizzante della Commissione esaminatrice; 

VISTO l’art. 107 – comma 3 – del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali); 

 

DATO ATTO che è stato acquisito , ai sensi dell’articolo 147 /bis del Decreto Legislativo 267/2000, i pareri 

di regolarità amministrativa  espressi dal Responsabile amministrativo; 

 

Visto: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) DI NOMINARE la commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 Autista -Cantoniere categoria B1: 

- Caporale dott.ssa Mariateresa Presidente Segretario Comunale e dell’unione Lombarda dei Comuni 

Oglio- Ciria- Responsabile del Personale; 

- Agazzi dott. arch. Luigi Giovanni -membro esperto Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo 

dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio- Ciria; 

- Guarneri Enrica- membro esperto  Istruttore Direttivo Tecnico; 

- Arquati dott.ssa Raffaella -Segretaria Verbalizzante della Commissione esaminatrice; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

  

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati,                                                                        Il responsabile della pubblicazione 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI 

RECLUTAMENTO TRAMITE CPI DI CREMONA, AI SENSI ART. 16 

LEGGE 56/1987,  PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO 

DI N. 1 AUTISTA CANTONIERE CATEGORIA B1 36 ORE 

SETTIMANALI.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  17/02/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 19/02/2021  

 F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

